Ofício 1.395/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 09/10/2025 às 13:39:03

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0410/2025/SAPL/DG/REQ.154/PROTOC.1083

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1189/2025
Data: 09110/2025 - Horário: 17:23

Administrativo

Ponte Nova, 06 de outubro de 2025.

Em resposta ao Ofício n° 0410/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0154/2025 - protocolado n° 1083/2025 de autoria,
do Vereador Gustavo Antônio Gomes da Silveira, o qual solicita informações acerca dos parques infantis instalados2
no município, informamos o abaixo descrito. 2,

Informamos que o estudo técnico para readequação dos ambientes e instalação de novo piso ainda não foi c
concluído. Houve recentemente uma recomposição na equipe técnica, o que resultou em atraso na finalização doso
trabalhos. Os levantamentos e análises estão sendo retomados, e após a conclusão do estudo, será definido ocá o cronograma das ações, que poderá ser encaminhado oportunamente. o

Não há um cronograma fixo para a limpeza dos equipamentos, manutenção das praças e conservação dasg
peças. Esses serviços são realizados conforme a demanda identificada em cada local, com base em vistorias
periódicas realizadas pelas equipes da SEMAM. As intervenções ocorrem de forma contínua, priorizando os espaços2
públicos que apresentem maior necessidade, conforme avaliação técnica. o

Informamos que os reparos de pintura e alvenaria em praças estão sendo conduzidos pela SEMOB, através dia,2-
zeladoria, a SEMAM segue cuidando do paisagismo, podas e limpeza. A revitalização e reparos de peças do
parquinho está sendo planejada através de pequenos reparos civis. Nos próximos dias, o parquinho da praça de.8

Palmeiras receberá reparos nos brinquedos e um cercamento para garantir maior segurança pra as famílias.

Além disso, estamos aderindo a uma ata para aquisição de novos parquinhos e em paralelo organizando as
demandas e locais aptos à instalação. Estamos à disposição caso desejem enviar sugestões de pontos de instalação
e reparos. Nossa equipe faz o monitoramento, mas nossa cidade é ampla e toda contribuição é bem-vinda.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: BD1E-60A6-48E1-0AEB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ve MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX ) em 09/10/2025 14:28:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.briverificacao/BD1E-60A6-48E1-0AEB